1. I^a II^{ae}, q. 77, a. 6. « In nobis autem aliquid esse dicitur per rationem et voluntatem. Unde quanto ratio et voluntas ex se aliquid agunt, non ex impulsu passionis, magis est voluntarium et in nobis existens. » Cf. q. 74, a. 3, ad 3.

2. Cf. I^a II^{ae}, q. 13.

3. In III *Ethic.*, l. 5 : « Cum ex habitu virtutis procedat et

Pour que le choix soit parfait deux conditions sont requises : 1° la rectitude dans l'intention de la fin ; 2° la rectitude dans le choix des moyens ¹.

Or, la règle des fins, c'est la raison naturelle ou la syndérèse ; la règle des moyens, la raison discursive ou la prudence. Dans l'un et l'autre cas, c'est la raison, toujours la raison ².

§ 3. — La raison pratique.

La morale nous transporte dans le champ de la raison pratique.

Qu'est-ce que la raison ?

Qu'est-ce que la raison pratique ?

Quel est le processus de la raison pratique ?

Commençons par répondre brièvement à ces trois questions.

interior electio et exterior operatio, mores virtuosi vel vitiosi magis judicantur ex electione quam ex operibus exterioribus. Omnis enim virtuosus eligit bonum, sed quandoque non operatur, propter aliquod exterius impedimentum. Et vitiosus quandoque operatur opus virtutis, non tamen ex electione virtuosa, sed ex timore, vel propter aliquem inconvenientem finem, puta propter inanem gloriam, vel propter aliquid hujusmodi. »

1. I^a II^{ae}, q. 57, a. 5 : « Cum autem electio sit eorum quae sunt ad finem, rectitudo electionis duo requirit, scilicet debitum finem et id quod convenienter ordinatur ad debitum finem. »

2. CAJETAN., *in* II^a II^{ae}, q. 47, a. 6 : « Sufficit naturalis ratio dictativa de fine, et prudentia dictativa de mediis ad finem. »

I. QU'EST-CE QUE LA RAISON? — La connaissance de l'homme est discursive, et c'est en cela qu'elle diffère de la connaissance angélique.

Les Anges sont des intelligences qui ne procèdent que par intuition : connaissant l'essence des choses, ils en connaissent en même temps toutes les propriétés sans avoir besoin d'en faire le tour pour les découvrir successivement.

L'homme aussi a une intelligence, mais cette intelligence est inférieure à celle des Anges : elle ne connaît intuitivement que les principes premiers ; de ces principes elle doit déduire les conclusions, et parfois elle n'y parvient qu'au prix d'efforts acharnés. Ce qui est donc le propre de la raison, c'est le raisonnement ou procédé discursif, par lequel nous arrachons les conclusions de leurs principes. Voilà pourquoi les hommes s'appellent créatures raisonnables¹.

II. QU'EST-CE QUE LA RAISON PRATIQUE? — Dans la connaissance intellectuelle certains objets n'ont aucune relation avec l'action. Ils sont l'objet de la spéculation. La raison qui s'arrête dans la spéculation s'appelle la raison spéculative. Parfois au contraire, l'objet connu appartient à l'ordre de l'action. Lorsque je suis arrivé à cette conclusion : c'est un mal de voler,

1. I, q. 79, a. 8.

la raison ne s'arrête pas là; elle prend la direction de la volonté, et la volonté se refuse à voler. C'est la raison pratique ¹.

La raison spéculative et la raison pratique ne sont pas deux facultés différentes. C'est une seule faculté dont les actes seuls diffèrent; car la raison pratique ordonne à l'action l'objet de sa spéculation, ce que ne fait pas la raison spéculative. Ces deux raisons diffèrent donc seulement par la fin : cette différence, provenant de la fin est extrinsèque à l'objet de la connaissance, elle est donc purement accidentelle, elle ne peut différencier deux puissances.

III. QUEL EST LE PROCESSUS DE LA RAISON PRATIQUE? — La raison pratique est raison; comme telle, elle est discursive. Mais dans la raison spéculative le raisonnement part des principes pour se terminer à la conclusion. Dans la raison pratique, les principes sont des fins et les conclusions des moyens ². C'est pourquoi la vérité de la raison spéculative dépend de sa conformité

1. I, q. 79, a. 11 : « Intellectus enim practicus veritatem cognoscit, sicut et speculativus, sed veritatem cognitam ordinat ad opus. »

2. I^a II^{ae}, q. 89, a. 4 : « In appetibilibus autem, sicut multoties dictum est, fines sunt sicut principia, ea vero quae sunt ad finem sunt sicut conclusiones. »

avec la chose, et la vérité de la raison pratique dépend de sa conformité avec les fins droites ¹.

§ 4. — Les fins.

La fin est ce en vue de quoi se fait l'action ². Considérée dans l'ordre d'intention, la fin est la cause de l'action; c'est elle qui déclanche l'activité de l'agent et le pousse à agir. Considérée dans l'ordre d'exécution, elle est l'effet de l'action; dès que la fin est obtenue, l'action s'arrête et l'agent jouit du bien qu'il a acquis.

Tout agent agit pour une fin. Les agents naturels tendent à la fin que leur a déterminée

1. *In III Sent.*, dist. 33, q. 1, a. 1, q. 2 : « Sicut speculativa ratio dicitur esse recta secundum quod se conformiter ad prima principia habet; ita etiam ratio practica dicitur recta ratio secundum quod se habet conformiter ad rectos fines. »
In II Eth., l. 2 : « Manifestum est quod rectitudo appetitus per respectum a l finem est mensura veritatis in ratione practica. »
 Nous sommes pleinement d'accord sur ce point avec le P. Elter qui nous objecte ces deux textes. Bien mieux, nous sommes plus d'accord avec lui qu'il ne l'est lui-même. J'aimerais savoir comment ces deux textes qu'il nous oppose à la page 344, se concilient dans son esprit avec le texte de la I^a II^{ae} cité à la même page. I^a II^{ae}, q. 64, a. 3 : « Verum virtutis intellectualis practicae comparatum quidem ad rem habet rationem mensurati. Et sic eodem modo accipitur medium per conformitatem ad rem, in virtutibus intellectualibus practicis, sicut et in speculativis. »

2. *II Physic.*, c. 3.

le Créateur : les agents libres recherchent la fin qu'ils se sont librement choisie.

La trame de la vie humaine se compose de fins qui s'entremêlent et se subordonnent. De même que dans la raison spéculative, la conclusion d'un syllogisme peut devenir le principe d'un autre syllogisme, par exemple le philosophe qui a démontré la spiritualité de l'âme reprend cette conclusion et en fait le principe, c'est-à-dire le point de départ d'un autre syllogisme destiné à prouver l'immortalité de l'âme, de même dans la raison pratique, ce qui était moyen et conclusion dans un raisonnement précédent peut devenir fin c'est-à-dire principe d'un raisonnement subséquent. Je veux bâtir une maison, c'est une fin. Pour cela, je veux recourir aux soins d'un architecte de mes amis qui habite Paris, je veux le voyage de Paris, c'est un moyen. Le voyage de Paris, actuellement moyen, deviendra fin lorsque dans une considération ultérieure, je rechercherai la manière d'accomplir ce voyage et ainsi de suite¹.

1. CAJET., *in II^a II^{uo}*, q. 47, a. 6 : « Scientia semper est conclusionum, sed tamen scientia secundae conclusionis est materialiter scientia principii tertiae conclusionis : quia illamet propositio, quae fuit conclusio secundae est principium tertiae demonstrationis, et sic de aliis. Et similiter prudentia semper est respectu eorum quae sunt ad finem : sed cum hoc stat quod prudentia respectu hujus ad talem finem sit materialiter de fine respectu alterius subordinati illi

Le procédé que nous venons de décrire, S. Thomas l'appelle la voie de recherche ou d'invention, car dans l'une et l'autre raison on va du connu à l'inconnu. Mais lorsque nous sommes arrivés à la dernière conclusion ou au dernier moyen, la raison revenant sur ses pas, et procédant par voie de jugement, S. Thomas dit encore par voie de résolution, nous pourrions dire, pour obtenir la contre-épreuve, la raison revient jusqu'au principe premier d'où elle est partie, et c'est seulement lorsqu'elle a rejoint ce premier principe, qu'elle trouve son parfait repos¹.

Dans la raison pratique, les fins tiennent lieu de principes : la fin qui est dans la raison pratique ce qu'est le premier principe indémontrable dans la raison spéculative, c'est la fin dernière.

C'est la fin dernière qui donne le branle à notre activité, elle est comme le grand ressort

medio et sic deinceps, prout contingit plura subordinari media ad unum finem principalem. Quod enim fuit ad finem in primo discursu, fit finis in secundo discursu, et sic deinceps in tertio, et reliquis. »

I. I, q. 79, a. 8 : « Ratiocinatio humana secundum viam inquisitionis vel inventionis procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia; et rursus in via iudicii resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat. »

dans un mécanisme d'horlogerie. S'il n'y avait pas de fin dernière, il n'y aurait pas de fin seconde, il n'y aurait pas de mouvement dans le monde. Après avoir été le point de départ, elle en est le terme hors lequel rien n'est fixe dans l'action, de même que dans la raison spéculative, la dernière résolution ne se trouve que dans le principe premier absolument indémontrable¹.

La fin dernière est déterminée par la nature. Comme la nature, elle est donc nécessaire et ne dépend pas de la libre volonté. L'homme a été créé pour le bonheur, il peut errer dans cette recherche du bonheur, il peut prendre pour le bonheur ce qui n'en a que l'apparence; mais il lui est impossible de rechercher autre chose que le bonheur.

La fin dernière n'est pas dans l'homme la seule fin déterminée par la nature. Nous devons y adjoindre ce que S. Thomas appelle les fins des vertus morales : « De même que la raison naturelle renferme certains principes naturellement connus, qui relèvent de l'*intellectus prin-*

1. I^a II^o, q. 90, a. 2, ad 3 : « Sicut nihil constat firmiter secundum rationem speculativam nisi per resolutionem ad prima principia, ita similiter nihil constat per rationem practicam nisi per ordinationem ad ultimum finem. » I^a II^o, q. 72, a. 5 : « qui ita se habet in operativis sicut principium indemonstrabile in speculativis. »

cipiorum et aussi des conclusions qui découlent de ces principes et sont l'objet de la science; de même dans la raison pratique, nous trouvons d'abord des principes naturellement connus : ce sont *les fins des vertus morales*, car la fin dans l'ordre pratique joue le rôle du principe dans l'ordre spéculatif; il y a en outre des conclusions, ce sont les moyens, où nous conduisent les fins elles-mêmes : les moyens relèvent de la prudence qui applique les principes universels aux conclusions particulières de l'action¹... »

Ces fins des vertus correspondent aux *inclinations naturelles*.

Chacune de nos facultés dans l'ordre moral, aussi bien que les puissances naturelles dans l'ordre physique, a une tendance vers un bien

I. II^a II^{ae}, q. 47, a. 6 : « Sicut in ratione speculativa sunt quaedam ut naturaliter nota quorum est intellectus, et quaedam quae per illa innotescunt, scilicet conclusiones quarum est scientia; ita in ratione practica, praexistunt quaedam ut principia naturaliter nota : et hujusmodi sunt fines virtutum moralium, quia finis se habet in operabilibus, sicut principium in speculativis; et quaedam sunt in ratione practica ut conclusiones; et hujusmodi sunt ea quae sunt ad finem, in quae pervenimus ex ipsis finibus. Et horum est prudentia, applicans universalialia principia ad particulares conclusiones operabilium. » Et S. Thomas conclut : « Et c'est pourquoi il n'appartient pas à la prudence de déterminer aux vertus morales leurs fins propres (nous verrons au § 6 quelle est la règle des fins), mais seulement de disposer les moyens. »